6 – sábado, 16 de Fevereiro de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Atos assinados pelo Senhor Advogado-

Geral do Estado, em 15/02/2019:
ATO AGE N° 2 .431

O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art .128, §2º, da Constituição do Estado; no
art . 3º, §4º, da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, nos
arts . 7ºA e 7ºB, da Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro de 2005
e no Decreto nº 46 .995, de 9 de maio de 2016, DESIGNA o Procura-
dor do Estado MADSON ALvES DE OLIvEIRA FERREIRA, Masp
1 .363 .200-5, para responder pela Assessoria Jurídica da Secretaria
de Estado de Segurança Pública - SESP, no período de 27/02/2019 a
19/03/2019, em que o Procurador do Estado Gerson Pedrosa de Abreu,
Masp 1 .276 .051-8, se encontrará em afastamento legal .

ATO AGE N° 2 .432

O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nas Leis Complementares nº 81, de 10 de
agosto de 2004, nº 83, de 28 de janeiro de 2005, no Decreto nº 45 .771,
de 10 de novembro de 2011, no relatório da Comissão Processante
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº
78/2018, de 04 de agosto de 2018 e na sugestão contida no despacho do
Corregedor da Advocacia-Geral do Estado em 14/02/2019: RESOLvE,
com fundamento no artigo 58, inciso II da Lei Complementar nº 35, de
29 de dezembro de 1994, aplicar a pena de CENSuRA ao Procurador
do Estado MáRIO ROBERTO DE JESuS, MASP 1 .188 .041-6, a par-
tir da publicação .

15 1195293 - 1

República; inciso I, do artigo 26, da Constituição Estadual, o afasta-
mento para exercício do mandato eletivo de Deputado Estadual, à ser-
vidora Laura Mendes Serrano, Masp 1 .298 .711-1, ocupante do cargo
efetivo de Analista Fiscal e de Regulação dos Serviços de Abasteci-
mento de água e de Esgotamento Sanitário - AFRAE, Nível I, Grau A,
a partir de 01/02/2019 .

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2019 .
Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso

Diretor Geral
15 1195164 - 1

Agência de Desenvolvimento
da região metropolitana de
Belo Horizonte - ArmBH

Diretor-Geral: Gustavo Batista de Medeiros
PORTARIA Nº03, DE 14 DE FEvEREIRO DE 2019

Designa servidores para fiscalização de parcelamentos do solo na
Região Metropolitana de Belo Horizonte e revoga a Portaria nº 08, de
29 de agosto de 2018 .

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENvOLvIMENTO DA
REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, que lhe confere o inciso III,
parágrafo 1º, do artigo 93, da Constituição do Estado de Minas Gerais,
observando as disposições do parágrafo único do artigo 13 da Lei Fede-
ral nº 6 .766, de 19 de dezembro de 1979, da Lei Complementar nº 107
de 12 de janeiro de 2009, do Decreto nº 45 .751, de 5 de outubro de
2011, RESOLvE:

Art. 1º. Ficam designados para a fiscalização de parcelamentos do solo
na Região Metropolitana de Belo Horizonte, os seguintes servidores:

I – Daniel Freitas Moraes Mendes – Masp 1 .279 .003-6;
II – Fabrício Pallione Avelar - Masp 1 .359 .643-2;
III – viviane Cota Alves Da Silva - Masp 1 .362 .820-1;
Iv – Ananda Camargo da Silva – Masp 1 .372 .512-2
v – Silvia Gramiscelli Reis – Masp 1 .473 .240-8
vI – Gabriela Mara Batista de Sousa – Masp 1 .473 .143-4

Art . 2º . Fica revogada a Portaria nº 08, de 29 de agosto de 2018 .

Art . 3º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2019 .
Gustavo Batista de Medeiros

Diretor-Geral da Agência RMBH

PORTARIA Nº 04 DE 14 DE FEvEREIRO DE 2019
Designa membros para a Comissão de Apreciação de Recursos – CAR
e revoga a Portaria nº 07, de 29 de agosto de 2018 .

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENvOLvIMENTO DA
REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, que lhe conferem o inciso III,
parágrafo 1º, do artigo 93, da Constituição do Estado de Minas Gerais e
o art . 9º, do Decreto nº 45 .751, de 05 de outubro de 2011, RESOLvE:

Art . 1º . Ficam designados os seguintes membros e suplentes para
compor Comissão de Apreciação de Recursos – CAR da Agência de
Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte – Agên-
cia RMBH:

I – Membros titulares:
a) Marcus vinícius Martins Toledo vieira, Masp 752 .261-8, que a
presidirá;
b) Flávio Santos Neves, Masp 1 .362 .791-4;
c) Cristina de Oliveira Silva, Masp 1 .122 .396-3 .

II- Membros suplentes:
a) Adalberto Stanley Marques Alves, Masp 1 .362 .823-5;
b) Amanda de Campos Nascimento, Masp 752 .978-7;
c) Stefani Ferreira de Matos, Masp 752 .666-8 .
Parágrafo único . Os suplentes deverão substituir os titulares em suas
ausências e impedimentos .

Art . 2º . Fica revogada a Portaria nº 07, de 29 de agosto de 2017 .

Art . 3º . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2019 .
Gustavo Batista de Medeiros

Diretor-Geral da Agência RMBH
15 1194850 - 1

Defensoria Pública do Estado de minas Gerais
Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
ATOS DA SuBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL

ATO Nº 68/2019
CONCEDE QÜINQÜÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da
CE/1989 ao Servidor Público:
904 .706-9, Adilson da Silva Melo, Analista da Defensoria Pública, III-A,
referente ao 6º quinquênio administrativo, a partir de 04/11/2018 .

ATO Nº 111/2019
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do
art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 da CF/1988,
ao Servidor Público:
904 .706-9, Adilson da Silva Melo, a partir de 04/11/2018 referente ao
cargo de Analista da Defensoria Pública, III-A .

15 1195240 - 1
RESOLuÇÃO N . 039/2019

Dispõe sobre a designação de Defensor Público Auxiliar da Região
Mata I para atuar na 3ª Defensoria das Famílias da Comarca de Juiz de
Fora/MG e dá outras providências
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos I, III e
vII, com fulcro no inciso I, do artigo 42, ambos da Lei Complementar
Estadual n . 65, de 16 de janeiro de 2003 e artigo 13º da Deliberação nº

013/17; considerando a necessidade de continuidade, qualidade e efici-
ência do serviço público; considerando a Defensora Titular da 3ª Defen-
soria das Famílias da Comarca de Juiz de Fora/MG foi designada para
integrar o Núcleo da Defensoria Pública com atuação presencial em
Brasília/DF; considerando a existência de um único Defensor Público
Auxiliar na Regional Mata I; RESOLvE:
Art . 1º . Designar o Defensor Público GuILHERME TINTI DE PAIvA,
Madep . 661-D/MG, para atuar na 3ª Defensoria das Famílias da
Comarca de Juiz de Fora/MG, enquanto a Defensora Pública Titular
estiver integrando o Núcleo da Defensoria Pública com atuação presen-
cial em Brasília/DF, a partir do dia 25 de fevereiro de 2019 .
Art . 2º . O Defensor Público continuará atuando na Comarca de Santos
Dumont até o dia 19 de fevereiro de 2019, assumindo todo o acervo
processual até a referida data .
Art . 3º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação
Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2019 .
Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

15 1195224 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

Secretária: Ana Maria Soares valentini

Empresa de Assistência técnica e Extensão rural
do Estado de minas Gerais - EmAtEr

O Presidente da EMATER-MG - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, faz publi-
car o Demonstrativo de Remuneração dos Empregados desta Empresa, referente ao 4º trimestre de 2018, nos termos do disposto no § 3º do art . 73 da
EC/1989, paragrafo acrescentado pelo art . 1º da Emenda Constitucional nº 61 de 23/12/2003 .

DEMONSTRATIvO DE REMuNERAÇAO DOS EMPREGADOS
REF: 4º TRIMESTRE MÊS: OuTuBRO (vALORES EM R$ 1,00)

Cargos Nº de
Empregados Remuneração Abonos 13º

Salário Outros Total

Diretoria 5 74 .932,86 0,00 0,00 74 .932,86
Efetivos 1549 9 .212 .597,97 155 .577,75 1 .750,72 9 .369 .926,44
Comissionados 253 2 .940 .443,72 58 .235,40 6 .291,64 3 .004 .970,76
Licenciados 82 0,00 0,00 0,00 0,00
Totais 1889 12 .227 .974,55 213 .813,15 8 .042,36 12 .449 .830,06

REF: 4º TRIMESTRE MÊS: NOvEMBRO (vALORES EM R$ 1,00)
Diretoria 5 78 .897,27 38 .829,21 0,00 117 .726,48
Efetivos 1548 9 .289 .535,48 3 .769 .014,58 1 .028,92 13 .059 .578,98
Comissionados 258 2 .990 .333,93 1 .141 .609,05 7 .387,14 4 .139 .330,12
Licenciados 77 0,00 0,00 0,00 0,00
Totais 1888 12 .358 .766,68 4 .949 .452,84 8 .416,06 17 .316 .635,58
REF: 4º TRIMESTRE MÊS: DEZEMBRO (vALORES EM R$ 1,00)
Diretoria 05 78 .897,28 41 .306,94 0,00 120 .204,22
Efetivos 1557 9 .295 .312,86 5 .089 .285,33 1 .157,52 14 .385 .755,71
Comissionados 258 3 .012 .023,86 1 .699 .194,78 10 .090,83 4 .721 .309,47
Licenciados 68 0,00 0,00 0,00 0,00
Totais 1888 12 .386 .234,00 6 .829 .787,05 11 .248,35 19 .227 .269,40
TOTAL GERAL 1888 -
Diretoria 312 .863,56 Efetivos 36 .815 .261,13 Comissionados 11 .865 .610,35

Glênio Martins de lima Mariano
Presidente

CPF: 014 .525 .046-60

Maria Augusta Ribeiro Leite
contador CRC/MG: 042049/O-6

CPF: 217 .967 .696-49

15 1194871 - 1

DEMONSTRATIvO DA ExECuÇÃO DA DESPESA REALIZADA
DA EMATER-MG, PuBLICADO NOS TERMOS DO DISPOSTO §
3º DO ART . 73 DA EC/1989, PARAGRAFO ACRESCENTADO PELO
ART . 1º DA EMENDA CONSTITuCIONAL Nº 61 DE 23/12/2003

Aplicações Pessoal Civil Obrigações
Patronais Total

OuT/2018 11 .395 .560,12 4 .056 .156,23 15 .451 .716,35
NOv/2018 15 .152 .627,86 5 .402 .285,05 20 .554 .912,91
DEZ/2018 20 .604 .222,75 9 .356 .763,52 29 .960 .986,27
TOTAL GERAL 47 .152 .410,73 18 .815 .204,76 65 .967 .615,49
Glênio Martins de lima Mariano

Presidente
CPF: 014 .525 .046-60

Maria Augusta Ribeiro Leite
contador CRC/MG: 042049/O-6

CPF: 217 .967 .696-49

15 1194873 - 1

Secretaria de Estado
de cidades e de

integração regional
Expediente

A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças da Secretaria de
Estado de Cidades e de Integração Regional, no uso de suasatribuições,
CONCEDE COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do art .
27, II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterada pelo art . 7º da
Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, à servidora Flávia Lo Buono Leite,
Masp 669755-1,pela remuneração do cargo efetivo de Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, Nível II, Grau J,acrescida
de 50% do vencimento do cargo de provimento em comissão de DAD-
6código vD1100958, a partir de 05/02/2019 .

Belo Horizonte, de 15 de fevereirode 2019 .
Giselli Ataíde Starling

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
15 1195059 - 1

A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças da Secre-
taria de Estado de Cidades e de Integração Regional, no uso de suas
atribuições,CONCEDE COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos
termos do art . 27, II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterada
pelo art . 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidorAndré
de Oliveira Serretti, Masp .752862-3,pela remuneração do cargo efetivo
de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, nível
I, grau I, símbolo EPPGG1,acrescida de 50% do vencimento do cargo
de provimento em comissão de DAD-6, código vD1100953,a partir
de 29/01/2019 .

Belo Horizonte, de 30de janeirode 2019 .
Giselli Ataíde Starling

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
15 1194896 - 1

A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças da Secre-
taria de Estado de Cidades e de Integração Regional, no uso de suas
atribuições,CONCEDE COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos
termos do art . 27, II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterada
pelo art . 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidorDou-
glas Augusto Oliveira Cabido, Masp .752982-9,pela remuneração do
cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, nível I, grau E, símbolo 1,acrescida de 50% do vencimento
do cargo de provimento em comissão de DAD-8, vD1100451,a partir
de 29/01/2019 .

Belo Horizonte, de 13 de fevereiro de 2019 .
Giselli Ataíde Starling

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
15 1194895 - 1

Agência reguladora de Serviços
de Abastecimento de água e de

Esgotamento Sanitário - ArSAE
ATO - AFASTAMENTO PARA ExERCÍCIO

DE MANDATO ELETIvO
O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento
de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições e a vista do requerimento apresentado, auto-
riza, nos termos do art . 1º, inciso Iv, do Dec . nº 15 .077/72; inciso I,
do artigo 38 e alínea “b” e inciso I, do artigo 54, da Constituição da

Secretaria de Estado de cultura
Secretário: Marcelo Landi Matte

Fundação clóvis Salgado - FcS
ATO 14

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, conforme PORTARIA Nº 022/2013, CON-
CEDEtrês (03) meses de férias prêmio, nos termos do artigo 113do ADCT, da CE/89, aos servidores:

MASP NOME SERvIDOR CARGO REF . a A PARTIR DE
1034322/6 CLAuDIOMARCuS SERAFIM FLORIANO MuSICO INSTRuMENTISTA 3° 09/11/2018
1035821/6 EDuARDO CAMPOS MuSICO INSTRuMENTISTA 6° 17/12/2018
1035907/3 JuNIA COSTA JABER MACHADO MuSICO CANTOR 5° 22/12/2018

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019 .
Katia Marilia Silveira Carneiro - Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças

15 1195067 - 1

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis
Salgado, no uso de suas atribuições, conforme PORTARIA Nº022/2013,
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112 do ADCT, da
CE/89, aos servidores:
CENIRA BOAvENTuRA SCHREIBER, MASP 10341717, MuSICO
INSTRuMENTISTA, referente ao 6° quinquênio a partir de 26/01/2019;
EuSTAQuIO BARBOSA DOS SANTOS, MASP 10358299, ANA-
LISTA DE GESTÃO ARTISTICA, referente ao 9º quinquênio a par-
tir de 21/01/2019; MAuRO RODRIGuES DOS SANTOS, MASP
10357523, TECNICO DE GESTÃO ARTISTICA, referente ao 7º quin-
quênio a partir de 12/01/2019; ROGERIO ALvES vIEIRA, MASP
10358661, TECNICO DE GESTÃO ARTISTICA, referente ao 6º quin-
quênio a partir de 30/01/2019 .
CONCEDE TRINTÊNIO, nos termos dos artigos 114do ADCT, da
CE/89 aos servidores:
CENIRA BOAvENTuRA SCHREIBER, MASP 10341717, MuSICO
INSTRuMENTISTA, referente ao 6° quinquênio a partir de 26/01/2019;
ROGERIO ALvES vIEIRA, MASP 10358661, TECNICO DE GES-
TÃO ARTISTICA, referente ao 6º quinquênio a partir de 30/01/2019 .

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2019 . Kátia Marília Silveira
Carneiro - Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças .

15 1195078 - 1
Ato 18

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis
Salgado, autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos
da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, a servidora, LINA HER-
CILIA GIuSEPPA DE MELO LAPERTOSA DE OLIvEIRA, Masp
1035661-6, por 7(sete) meses, a partir de 07/03/2019, restando 0 (zero)
meses de saldo de férias prêmio . Belo Horizonte, 14 de fevereiro de
2019 . Kátia Marília Silveira Carneiro - Diretora de Planejamento, Ges-
tão e Finanças .

15 1195042 - 1
Ato 19

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado em exercício, no uso de suas
atribuições legais retifica o Ato publicado no dia 07/02/2019, pág. 2.
Onde se lê “a partir de 05 de dezembro de 2018”, Leia-se “a partir de 06
de dezembro de 2018” . Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2019 . Kátia
Marília Silveira Carneiro – Presidente em Exercício .

15 1195037 - 1

Ato 22
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado em Exercício, no uso de suas
atribuições legais, e conforme disposto no Edital Para Processo Sele-
tivo de Professor De Arte Para As Escolas de Teatro, Dança e Música,
do CEFART - Centro De Formação Artística e Tecnológica da Funda-
ção Clóvis Salgado, para o ano letivo de 2019, designa,nos termos do
art . 10, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 1990, da Lei nº 13 .656, de 14
de julho de 2000, da Lei n° 15 .467, de 13 de janeiro de 2005, por desis-
tência da vaga os Professores de Arte abaixo relacionados .
ANA PAuLA APGAuA PENIDO vALE - Núcleo TemáticoArte Téc-
nica em Dança Clássica (Curso Técnico) Núcleo de Ensaio e demais
conteúdos complementares à formação em dança
ANDERSON DOS REIS DOS SANTOS - Núcleo Temático Música–
violão, Prática de Conjunto, Teoria Musical, Musicalização e demais
conteúdos complementares à formação em música
ROGÉRIO DE OLIvEIRA ARAuJO - Núcleo Temático Teatro -Atu-
ação (Interpretação) e demais conteúdos complementares à formação
em teatro
TOMAZ FEITOSA MOTA- Núcleo Temático Tecnologia da Cena
-Sonoplastia, Trilha Sonora, Laboratório de Prática de Sonoplastia,
Produção Cênica e demais conteúdos complementares à formação em
tecnologia da cena .

BELO HORIZONTE, 15 DE FEvEREIRO DE
2019 - KáTIA MARÍLIA SILvEIRA CARNEIRO

- PRESIDENTE EM ExERCÍCIO .
15 1195094 - 1

Ato 20
A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis
Salgado, torna sem efeito o ato em que autoriza o afastamento para
gozo de férias prêmio do servidor ISRAEL BALABRAM, Masp
08702664, publicado em 08/12/2018, pág .18, nos termos da Resolu-
ção SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 . Belo Horizonte, 15 de fevereiro de
2019 . Kátia Marília Silveira Carneiro - Diretora de Planejamento, Ges-
tão e Finanças .

15 1195055 - 1

instituto de Estadual do Patrimônio Histórico e
Artístico de minas Gerais - iEPHA

PORTARIA IEPHA/MG Nº 40/2018
A servidora designada para responder pelo expediente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, conforme ato do
Governador, publicado em 05 de fevereiro de 2019, RESOLvE:
Art .1º Conceder progressão na carreira ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo, constante no anexo desta Portaria, considerando o dis-
posto no artigo 18 da Lei nº 15 .467, de 13 de janeiro de 2005 .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação .
Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2018 .

EDILANE MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO
DAI-30 GP1100158

Designada para responder pelo expediente do IEPHA conforme ato do Governador publicado em 05/02/2019 .
ANExO I

MASP NOME DO SERvIDOR CARGO EFETIvO
SITuAÇÃO ANTERIOR

A PROGRESSÃO
PROGRESSÃO A

PARTIR DE 19-9-2018
NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

1226939-5 DANIELE GOMES FERREIRA AGPR II A II B

15 1194981 - 1

PORTARIA IPEHA/MG N° 01/2019
A servidora designada para responder pelo expediente do Instituto Esta-
dual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, conforme ato
do Governador publicado em 05 de fevereiro de 2019, RESOLvE:
Art . 1º Conceder, nos termos do § 1º, do Art . 3º, da Emenda à Consti-
tuição Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003 e Resolução SEPLAG
nº 60, de 08 de julho de 2004, abono de permanência, a partir de 30
de janeiro de 2019, a servidora PATRICIA DE OLIvEIRA PRATES,
MASP nº 1 .018 .211-1 ocupante do cargo efetivo de Técnico de Ges-

tão, Proteção e Restauro, Nível v, Grau D, à vista do implemento da
exigência para a aposentadoria .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2019 .

EDILANE MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO
DAI-30

Designada para responder pelo expediente do IEPHA/MG,
conforme ato do Governador, publicado em 05/02/2019 .

15 1194991 - 1